de-

de Antiq. Calab. impress. Neapol. 1595. Præcipua libabo, à me visa in transcurso. Manna Calabri-
na usu se commendavit officinis Europæ, quam ex arboribus collegi, mecumq; itineris mei comi-
tes copiosius avidiusq; propter dulcedinem illâ
vescentes, diarrhæa succedente peregrinantibus molesta. Colligitur illa solstitio æstivo mensibus Junio, Julio & Augusto in arboribus Orni & Fra-
xini. Duplex est, naturalis, Artificialis. Illa ex cœlesti rore in frondibus Orni hæret, & ex fraxini nodulis exstillans sua sponte provenit, quam man-
nam del corpo vocant, cariorem & ponderosio-
rem artificiali. Hæc ex fraxino stillat per trun-
cum disiectum cultro, vel securi alternis ictibus circum circa, quam vocant sforsata, excipiturq;
cultris ligneis & imponitur vasis ligneis vel osseis ne inficiatur color. candidior est vel nigra pro ca-
lore anni vario, & cum exstillat, expanditur in mensa ut à sole absumatur humiditas & aciditas quæ suavitatem impedit. Id iterato faciunt. Pe-
jorem mannam, quam Bragerola vocant, nullius pretij, transcolant per cribrum impostores, ut in ciceris formam redactam pro manna foliorum vendant. Cicadæ suetione sua ornum aperiunt, ut fruantur succo dulci, deinde per apertum foramen exstillat liquor. Bari Apuliae ex genu S.
Nicolai liquor funditur, quem vocant mannam de S. Nicolao, febribus commendatam, quam de-
ferunt religiosiores, sparsamq; in terra credunt

Manna

sponte redire ad corpus suum. Putavit verò *Santorellus* Medicus Neapolitanus aliunde translatam esse, vel à Patribus religiosis afferri, quia simile quid Neapoli actum, posse quoq; à corpore vicino recipere aliquam virtutem. Sacchari quoq; cannæ in Calabria crescunt circa montes meridionales, unde tanta facchari copia excoquitur, ut naves onerarias impleat. Salini montes duo prope Montem altum visuntur, ex quibus sal excavatur. Solida & rotunda frusta ibidem inveniuntur, unde corollæ precariæ fiunt. Salubrius hoc marino credunt incolæ, quia oculos non lædit, sicut illud. Notant quoq; sal gemmæ in fodinis esse mollius, deinde aère indurescere, unde in ipsis fodinis artificiose quamcunq; figuram inducunt. Splendidiores fodinæ partes, oculum salis vocant, quod splendide luceant. In Basilicata in saxis montosis inveni glossopetas similes Melitensibus, quamquam colore varias, & conchylia alia petræ impacta. De Tarantulis Apuliæ *Kircherus* tam multa & erudita posteritati tradidit, ut Iliada post Homerum scribere nemo ausit. In oppido & castello Paulla maritima XII. leucis distante à Cosenza, vidi de nocte lampyridum volatilium immensum numerum, quæ lucem flavam magis quam cœruleam spargebant. Hinc adscenditur per colliculum ad Monasterium S. Francisci, ubi S. Franciscus de Paulla habitaverat. Ibidem fons est limpidus ejusdem nomine insignitus, in quo ad vitam

dicitur

dicitur revocasse pisces assatos ad se delatos, in cuius rei fidem servatur in templo patina, in qua cocti & resuscitati. Vim vero habere ferunt contra omnia oculorum **vitia** & pectoris si bibatur, ejusq; aqua lavetur facies. Limpidam gustu deprehendi, nulliusq; saporis more aliarum aquarum quæ bonitate se commendant. In hoc Monasterio conveniunt mulieres infecundæ, ut sancti Viri intercessione imprægnentur, quod olim evenisse Imperatoris Conjugi Reginæ Hispaniæ & Galliæ traditur. Harum usui destinantur cubicula inferiora, in quibus feminæ steriles per triduum commorantur. Quid interea negotij capessant, ignoro. Ex terra hujus collis conficiuntur vascula rubra elegantia similia terræ sigillatae. Ad Siciliam navigo tendenti apparuerunt insulæ Ænariæ, interq; eas Strongyle, insigni fumo de die, noctu vero, præsertim spirantibus Zirocchijs, flammis illustris. Propius admovimus vela, ut accuratius lustraremus. Saepius hic oriuntur tonitrua horrenda, ut diabolus credatur inhabitare locum, & navibus tuta statio hic nulla datur, nisi sanctæ crucis signo munitis. Pumices hinc prodeunt & ex ignito monte ejiciuntur. In hoc mari frequentes Delphini celeritate navem nostram plenis velis ventisq; promotam anteverterunt. Paucis ab hinc annis in quadam harum Insula nempe Vulcania, intumuit aliqua pars terræ, & cum sono in collem quendam elevata videbatur, ex quo tandem rupes

spicitus multus exiliens favillas & cineres proiecit,
 quibus omnes feré civitates vicinæ perierunt. Pha-
 eo in Siciliâ salutata vicini lacus duo occurrerunt
 antiqua religione celebres, Saturni unus, ubi olim
 fanum seu Neptuno seu saturno Sacrum. Hodie
 salinæ sunt, ubi excipitur aqua & à sole corretur.
 Salsæ enim sunt aquæ & vulnera statim glutinant.
 Prope trajectum Messanense Aloës ad arboris mag-
 nitudinem crescit. In angustijs maris inter Cala-
 briam Siciliamq; scylla est & charybdis veterum,
 de quibus videndus *Strabo* l. 6. & *Justinus* l. 4. c. 1.
 Scylla saxum est *Pomponio Mele* l. 2. c. 7. charybdis
 mare, utrumq; noxiū appulsis. Saxum non
 appetet, nisi mari tectum, charybdis undarum
 inse concurrentium pugna amicè tamen nos per-
 culit, ad Messanam in Pelori sinu festinantes. In
 Urbe hac splendida fons Zancle est ille qui hodie
 dicitur Pozzo Leone. Nymphæ creditur fons, un-
 de hi versus subiiciuntur nomine Nymphæ Zan-
 cleæ;

Encelidi flamas fugiens per operta viarum

Hic caput attollo Nympha perennis aquæ.

Cum mea sensissem venturam ad littora classem

Protinus exiliij Nympha latentis aquæ.